Doctorado: Programa que consolida la formación académica o profesional de los 

graduados para la realización de trabajos de investigación, pudiendo ser de 

orientación a la investigación y con orientación profesional, cuya carga horaria 

mínima es de mil doscientas horas reloj (1200 h).  

3.14.5.1. Doctorado con orientación académica: Programa que perfecciona las 

competencias para la realización de producciones científicas, generando 

nuevos conocimientos y aportes significativos en el ámbito científico, 

tecnológico o social.